
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 22/81 del 04-05-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA

SET
TORE UFFICIO TECNICO

D E T E R M I N A Z I O N E

N°  22/81  DEL   04-05-2023

ORIGINALE
  

========================================================================
Oggetto:

RIGENERAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE SITO IN COLLEDARA CAPOLUOGO. 
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA E DIREZIONE LAVORI AI 
SENSI DELL'ART. 1 C. 2 LETT. a) DELLA L. 120/2020 50/2016, COME SOSTITUITA DALL'ART. 51, 
COMMA 1, LETT. A), SUB. 2.1), LEGGE N. 108 DEL 2021

 
========================================================================

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO

PREMESSO che:
 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni organizzative delle 

posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;
 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo cui 

spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono 
attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici 
e dei Servizi;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente);

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario straordinario sisma 2016 del 13/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni 
Abruzzo, Lazio e Umbria  nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i 
fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo.”;

PRESO ATTO che il Comune di Colledara risulta assegnatario di un finanziamento complessivo pari ad € 1.739.500 di cui :

COMUNE DI COLLEDARA
(Provincia di Teramo)

Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 22/81 del 04-05-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA

- € 1.4000.000,00 per la realizzazione dell’opera denominata RIGENERAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE 
SITO IN COLLEDARA CAPOLUOGO,

- € 326.700,00 per la realizzazione dell’opera denominata RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELL'EDIFICIO CIMITERIALE SITO IN COLLEDARA,

- € 13.500,00 per la realizzazione dell’opera denominata INTERVENTO DI RIPARAZIONE DELL'EDIFICIO 
DESTINATO A DEPOSITO DEL CIMITERO SITO IN FRAZIONE VILLA PETTO DANNEGGIATO DAL SISMA 
2016;

PRESO ATTO altresì che con nota prot. 413 del 19/01/2023 sono stati inoltrati i crono programmi come stabilito dall’art. 1 
c. 6 della citata Ordinanza;

DATO ATTO che l’opera denominata RIGENERAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE SITO IN 
COLLEDARA CAPOLUOGO  dell’importo complessivo pari ad € 1.400.000,00 è stata inserita nella piattaforma SOSE per il  
“Censimento e stima del danno delle Opere Pubbliche danneggiate dal sisma del Centro Italia” (CUP C84J22000000005);

RITENUTO pertanto dover procedere con urgenza alla redazione del progetto defintivo/esecutivo al fine di dare avvio 
all’esecuzione dei lavori;

DATO ATTO che a causa della carenza di organico e della difficoltà di rispettare i tempi della programmazione delle opere 
pubbliche, si ritiene procedere all’affidamento esterno del servizio di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della 
sicurezza e direzione lavori dell’opera in parola;

RICHIAMATI i seguenti articoli:
- n. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
- n. 32. del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
- n. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
- n. 37 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,

PRESO ATTO che l’importo stimato per lo svolgimento del servizio in parola, pari ad € 89.835,56 oltre on. previdenziali ed 
IVA rientra nella fattispecie dell’affidamento diretto dello stesso, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della l. 120/2020 50/2016, come 
sostituita dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, da eseguirsi autonomamente su piattaforma elettronica 
https://colledara.acquistitelematici.it/, mediante offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c.3 del Codice dei 
Contratti;

DATO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG 97703403A1;

VISTA la lettera di invito e disciplinare prot. 2881 del 13/04/2023, trasmessa a mezzo piattaforma telematica all’Ing. Domenico 
TORINI, P.IVA 01780990675, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1186,  mediante la quale si 
richiede un’offerta per lo svolgimento dei servizi indicati in oggetto;

VISTA la documentazione trasmessa tramite la citata piattaforma dall’Ing. Domenico TORINI, quale capogruppo di 
costituenda RTP unitamente all’Ing. Marco Capoferri e Geom. Gabriele Fazzini;

RICHIAMATI:
- il I Verbale di Gara datato 18/04/2023
- la richiesta di integrazione della documentazione amministrativa (prot. 3022 del 18/04/2023) trasmessa a mezzo piattaforma 

telematica
- il II Verbale di Gara datato 21/04/2023
- la determinazione del Responsabile n. 20/71 del 21/04/2023 di nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 

del D.Lgs 50/2016
- il III Verbale di Gara datato 26/04/2023

PRESO ATTO dai succitati Verbali di gara che l’Ing. Domenico TORINI, quale capogruppo di costituenda RTP unitamente 
all’Ing. Marco Capoferri e Geom. Gabriele Fazzini, risulta in possesso dei requisiti di ordine generale come stabilito dal punto 8 
della lettera di invito;

PRESO ATTO altresì:



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 22/81 del 04-05-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA

- dell’offerta tecnica, della sua della completezza e congruenza documentale (punteggio 52/100), come evincibile dal III 
Verbale di Gara;

- dell’offerta economica pari al 3,00 % di ribasso offerto sull’importo posto a base d’asta (punteggio 20/20);

CONSIDERATO che il costituendo RTP ha offerto di eseguire il servizio in oggetto per l’importo di € 87.140,49, oltre oneri 
previdenziali ed IVA;

VISTI le Attestazioni di Regolarità Contributiva dei tecnici del costituendo RTP, agli atti;

RILEVATA la regolarità della procedura di gara espletata, e RITENUTO poter procedere all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art.1 c 2 lett. a) della L.120/2020, così come sostituita dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), L. 108 del 2021  del servizio 
di progettazione definitiva/esecutiva, Coordinamento della Sicurezza e Direzione lavori al costituendo RTP:

 Ing. Domenico Torini (mandatario), iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 1186, partita IVA n. 
01780990675 

 Geom. Gabriele Fazzini (mandante), iscritto all’Ordine dei Geometri di Teramo al n. 1342, con partita IVA n. 
01537270678

 Ing. Marco Capoferri (mandante e giovane professionista), iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 1777, con 
partita IVA n. 02107510675

VISTA la documentazione comprovante il possesso dei requisiti auto dichiarati dagli Operatori Economici in sede di offerta, 
acquisita attraverso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso ANAC, agli atti;

DATO ATTO che l’opera in parola è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e la spesa necessaria 
per lo svolgimento del servizio in parola trova copertura finanziaria nel redigendo Bilancio comunale;

VISTI:
il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore,
il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore, 
il D.Lgs. 6.06.2001, n.380,
le Linee Guida ANAC,
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L.,
la L. 07.08.1990 n. 241,
lo Statuto comunale,
il Regolamento Comunale di contabilità ,
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di seguito si 
intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo in vigore;

1. DI PRENDERE ATTO della procedura svolta tramite piattaforma elettronica https://colledara.acquistitelematici.it  e 
finalizzata all’affidamento del servizio di servizio di progettazione definitiva/esecutiva, Coordinamento della Sicurezza e 
Direzione lavori dell’opera denominata “RIGENERAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE SITO IN 
COLLEDARA CAPOLUOGO”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della l. 120/2020 50/2016, 
come sostituita dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021;

2. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE i seguenti Verbali di Gara:
 I Verbale di Gara datato 18/04/2023
  II Verbale di Gara datato 21/04/2023
 III Verbale di Gara datato 26/04/2023

3. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto servizio di servizio di progettazione definitiva/esecutiva, Coordinamento 
della Sicurezza e Direzione lavori dell’opera  in parola al costituendo RTP:
 Ing. Domenico Torini (mandatario), iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 1186, partita IVA n. 

01780990675 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 22/81 del 04-05-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA

 Geom. Gabriele Fazzini (mandante), iscritto all’Ordine dei Geometri di Teramo al n. 1342, con partita IVA n. 
01537270678

 Ing. Marco Capoferri (mandante e giovane professionista), iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 1777, con 
partita IVA n. 02107510675

avendo conseguito un punteggio di 72/100;

4. DI DARE ATTO che l’importo di aggiudicazione, al netto del ribasso offerto in sede di Offerta Economica (3,00 %), è 
pari ad € 87.140,49 oltre Cassa Previdenziale ed IVA come per legge, ovvero complessivamente € 110.563,85;

5. DI DARE ATTO che l’opera in parola è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e la spesa 
necessaria per lo svolgimento del servizio in parola trova copertura finanziaria nel redigendo Bilancio comunale;

6. DI PROVVEDERE, in seguito all’approvazione del Bilancio di previsione, all’impegno della somma complessiva di € 
110.563,85 in favore del costituendo RTP;

7. DI DARE ATTO che la spesa prevista per l’incarico in oggetto è finanziata con somme assegnate con  Ordinanza del 
Commissario straordinario sisma 2016 del 13/12/2022 

8. DI APPROVARE lo schema di Lettera Commerciale redatta dal competente Ufficio Tecnico;

9. DI DARE ATTO che:
 al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG 97703403A1;
 al progetto indicato in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP C84J22000000005;
 il Responsabile Unico del Procedimento è L’Arch. Sandra DI GIUSEPPE;

10. DI DARE ATTO altresì, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. che:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è la nomina di un operatore economico per lo svolgimento del servizio 

di progettazione definitiva/esecutiva, Coordinamento della Sicurezza e Direzione lavori dell’opera denominata 
“RIGENERAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE SITO IN COLLEDARA CAPOLUOGO  ”

- l'oggetto del contratto è “Progettazione definitiva/esecutiva, Coordinamento della Sicurezza e Direzione lavori 
dell’opera denominata “RIGENERAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE SITO IN COLLEDARA 
CAPOLUOGO  ””,

- l'Operatore Economico incaricato è il costituendo RTP:
 Ing. Domenico Torini (mandatario), iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 1186, partita IVA n. 
01780990675 
 Geom. Gabriele Fazzini (mandante), iscritto all’Ordine dei Geometri di Teramo al n. 1342, con partita IVA n. 
01537270678
 Ing. Marco Capoferri (mandante e giovane professionista), iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 
1777, con partita IVA n. 02107510675
 e le motivazioni della scelta sono indicate in premessa;

- il compenso per le attività in parola è quello stabilito con la presente determinazione, pari ad € 87.140,49 oltre Cassa 
Previdenziale ed IVA come per legge, ovvero complessivamente € 110.563,85,

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto,
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016;

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti 
consequenziali;

12. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 22/81 del 04-05-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Colledara, lì                    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lombardi Cristina

========================================================================
REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.

Colledara, lì                         
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Di Giacinto Romina

========================================================================
Colledara, li.09-05-2023 Pubb. n. .319

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 

nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69).

IL MESSO COMUNALE
Polisini Franco

 
========================================================================
In data 04-05-023  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Lombardi Cristina

========================================================================


